
MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO SÁBADO, 10 DE AGOSTO DE 2024 � 7 

RESOLUÇÃO SEJUSP N°1579, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5189834-56.2022.8.13.0024, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, conforme critérios 
elencados na referida legislação.
Resolve:
Art.1° - Conceder a segunda Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº 5189834-56.2022.8.13.0024.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA
DE PARA

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1435813/9 DAVID MARTINS CARVALHO ASP II C III B 01/08/2024

09 1977379 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N°1580, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5002940-51.2023.8.13.0245, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, conforme critérios 
elencados na referida legislação.
Resolve:
Art.1° - Conceder a segunda Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº 5002940-51.2023.8.13.0245.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA
DE PARA

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1248743/5 MARCINEI MARTINS DE PAULA ASP II B III A 04/08/2024

09 1977383 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N°1581, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº5002780-02.2021.8.13.0114,em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora,conforme critérios 
elencados na referida legislação.
resolve:
Art.1° - Conceder a terceira Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº5002780-02.2021.8.13.0114.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA 
DE PARA

VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1266928/9 IGOR SILVA DE ALMEIDA ASP III C IV A 03/08/2024

09 1977384 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N°1565, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5002935-34.2023.8.13.0114, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, conforme critérios 
elencados na referente legislação.
resolve:
Art.1° - Conceder a segunda Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº 5002935-34.2023.8.13.0114.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
 

 ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA 
DE PARA

VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1117522/1 WANDERSON MOREIRA 
DEALMEIDA ASP II B III A 29/07/2024

09 1977359 - 1

RETIFICAÇÃO ATO Nº 762/2024
RETIFICA NO ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO, ao(s) 
servidor(es):
Masp 1134029-6, JULIANO DE MELLO RIBEIRO, ASP, I/C; por 
motivo cumprimento de decisão Judicial, no Ato 627/2022, publicado 
em 30/09/2022:
Onde se lê: referente, ao 1º quinquênio de exercício a contar de 
15/12/2019,
 Leia-se: referente, ao 1º quinquênio de exercício a contar de 
13/06/2017 data exercício no cargo efetivo, computado o período de 
Contrato Administrativo de 15/09/2009 a 26/10/2014, nesta Secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial nº 5004661-52.2023.8.13.0693.
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; por motivo cumprimento de decisão Judicial, no Ato 002/2012, 
publicado em 20/01/2012:
Onde se lê: referente, ao 1º quinquênio de exercício a contar de 
22/04/2011,
 Leia-se: referente, ao 1º quinquênio de exercício a contar de 25/12/2007, 
computado o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 
22/04/2006, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5264861-11.2023.8.13.0024.
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; por motivo cumprimento de decisão Judicial, no Ato 017/2017, 
publicado em 27/07/2016:
Onde se lê: referente, ao 2º quinquênio de exercício a contar de 
21/04/2016,
 Leia-se: referente, ao 2º quinquênio de exercício a contar de 23/12/2012, 
computado o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 
22/04/2006, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5264861-11.2023.8.13.0024.
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; por motivo cumprimento de decisão Judicial, no Ato 325/2021, 
publicado em 29/06/2021:
Onde se lê: referente, ao 3º quinquênio de exercício a contar de 
27/05/2021,
 Leia-se: referente, ao 3º quinquênio de exercício a contar de 24/12/2017, 
computado o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 
22/04/2006, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5264861-11.2023.8.13.0024.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977308 - 1

ATO 749/2024 - RETIFICAÇÃO AFASTAMENTO PARA 
PROMOÇÃO DE CAMPANHA ELEITORAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA,RETIFICAo ato de afastamento para promoção de 
campanha eleitoral, publicado em 05/07/2024, referente ao servidor 
Roseney José dos Anjos - Masp 1199652-7:
Onde se lê: Roseney Rosa dos Santos, Masp 1199652-7, ASP;
 Leia-se: Roseney José dos Anjos - Masp 1199652-7, ASP.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2024 
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977019 - 1

ATO 753/2024 - ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 
48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede 
doMandado de Segurança nº 5150339-34.2024.8.13.0024,concede 
afastamento ao contratado temporário RENATO MARTINS PESSOA, 
MASP 1538252 / 6, ASP, para participação no Curso de Formação 
Profissional do cargo de Agente de Segurança Socioeducativo-Edital nº 
01/2022, relativo ao concurso público promovido pelo Estado de Minas 
Gerais, a partir de 09/07/2024 à 05/08/2024, 07/08/2024 à 14/09/2024, 
20/09/2024, 23/09/2024 à 05/10/2024, sem prejuízo da remuneração.

 Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977023 - 1

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1080747-7, MARIANA FORTES CARVALHO ANTUNES, 
referente ao cargo efetivo Assistente Executivo de Defesa Social 
- Auxiliar Administrativo, da Subsecretaria de Prevenção Social 
à Criminalidade, para a Diretoria de Infraestrutura, conforme 
motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0145668/2024-79.

 Belo Horizonte, 07 de agosto de 2024
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977320 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 3° do 
Decreto nº 46.548, de 27 de junho de 2014, revoga o ato, publicado em 
27 de março de 2024, que atribuiu a Gratificação pelo Desenvolvimento 
de Atividade de Fiscalização - GDAF-2 MD51, ao servidor Elias 
Nascimento de Aquino Iasbik, MASP 1.267.876-9, a contar de 13 de 
julho de 2024.

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 3° 
do Decreto nº 46.548, de 27 de junho de 2014, atribui ao servidor Elias 
Nascimento de Aquino Iasbik, MASP 1.267.876-9, a Gratificação pelo 
Desenvolvimento de Atividade de Fiscalização – GDAF-1 MD23, 
constante no Anexo I do Decreto nº 46.548/2014.

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 3° 
do Decreto nº 46.548, de 27 de junho de 2014, atribui à servidora 
Silvia Buono da Silva Ribeiro, MASP 1366748-0, a Gratificação pelo 
Desenvolvimento de Atividade de Fiscalização – GDAF-1 MD38, 
constante no Anexo I do Decreto nº 46.548/2014.

09 1977376 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

O Diretor de Gestão Regional torna público que o requerente abaixo 
identificado solicitou Licença Ambiental.
1) Licenciamento Ambiental Simplificado - Relatório Ambiental 
Simplificado (LAS-RAS): *Mineração Morro do Ipê S.A. / 
Reaproveitamento de rejeito - Reaproveitamento de bens minerais 
dispostos em barragem - Brumadinho/MG - PA Nº 1442/2024 - Classe 
2.

(a) Vitor Reis Salum Tavares 
Diretor de Gestão Regional.

09 1977195 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas as 
DECISÕES deliberadas na 147ª Reunião Ordinária da Unidade Regional 
Colegiada Leste Mineiro, realizada remotamente, via videoconferência 
com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: https://www.youtube.
com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 07 de agosto de 
2024, às 14h, a saber: 5. Exame da Ata da 146ª RO de 03/07/2024. 
APROVADA. 6. Processo administrativo para exame do Recurso 
ao arquivamento de processo de regularização ambiental: 6.1 Gray 
Montais Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - rochas ornamentais 
e de revestimento; pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários - Mutum/MG - Licença Prévia concomitante com a Licença 
de Instalação e a Licença de Operação - PA/SLA/Nº 1403/2023 - Classe 
4. Apresentação URA LM. DEFERIDO O RECURSO. 

Kamila Esteves Leal
Presidente Suplente da URC Leste Mineiro

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS RAS: 1) São Jose Extração de Rochas Ornamentais Ltda., Lavra 
a céu aberto - Rochas ornamentais e de revestimento, Pilha de rejeito/
estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e 
minerais não metálicos,Franciscópolis/MG, PA/Nº 1124/2024, Classe 
2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. Válida até 09/08/2030.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira
 Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Leste de Minas.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS RAS: 1) Sotramil Sociedade de Transportes e Mineração 
Ltda., Aterro de resíduos da construção civil (classe “A”), exceto 
aterro para fins de terraplanagem em empreendimento ou atividade 
com regularização ambiental, ou com a finalidade de nivelamento de 
terreno previsto em projeto aprovado da ocupação, Áreas de triagem, 
transbordo e armazenamento transitório e/ou reciclagem de resíduos da 
construção civil e volumosos, São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, PA/Nº 
1441/2024, Classe 3.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Leste de Minas.

09 1977350 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto 
Paranaíba torna público que foi finalizada a análise da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, 
com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 
01) Reager Agroindustria Ltda, Formulação de adubos e fertilizantes; 
compostagem de resíduos industriais, Patos de Minas/MG, PA 
nº.1392/2024, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto Paranaíba.

09 1977261 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) VP Transportes e Logística Ltda., transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Ouro Preto/MG, processo nº 1428/2024.

(a) Mateus Romão Oliveira 
 Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Central Metropolitana.

09 1977131 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul de 
Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
indeferimento:
 1. Piemont Administração de Bens Próprios Ltda., Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares, Passos/MG, Processo 
nº 1430/2024. Motivo: Ausência de Documento Autorizativo para 
Intervenção Ambiental.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Sul de Minas.

09 1977344 - 1

A Coordenadora Regional de Administração e Finanças da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata, designada 
para responder pela URA ZM, conforme ato publicado em 24/07/2024, 
torna público que foi requerida as Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento:1) Auto Posto Trevo D’ Água Ltda, Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação, Carangola/MG, PA SLA 1435/2024, com 
validade até 08/08/2034.

 (a)Silvia Cristiane Lacerda Barra
Coordenadora Regional de Administração e Finanças de Meio 

Ambiente da Zona da Mata, designada para responder pela Unidade 
Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente, conforme ato publicado em 24/07/2024.

09 1977356 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto 
Paranaíba torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos: 1)
Indústria e Comércio de Madeiras Magil Ltda, Fabricação de móveis 
de madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/ou verniz, Vazante/MG, 
PA nº. 1436/2024, Classe 2. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto Paranaíba.

09 1977258 - 1

A Coordenadora Regional de Administração e Finanças da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata, designada para 
responder pela URA ZM, conforme ato publicado em 24/07/2024, torna 
público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS RAS: 1) Auto 
Posto Brasil Petro Rodeiro Ltda – Auto Posto Brasil Petro – Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Rodeiro, PA n° 1438/2024, 
Classe 3.

(a) Silvia Cristiane Lacerda Barra
 Coordenadora Regional de Administração e Finanças de Meio 

Ambiente da Zona da Mata, designada para responder pela Unidade 
Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente, conforme ato publicado em 24/07/2024.

09 1977382 - 1

ATO 00750/2024 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE 
SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, em cumprimento da decisão judicial contida no 
Processo Judicial nº5000908-39.2024.8.13.0439, nos termos do art. 1º 
da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 06 meses, ao servidor relacionado:
MASP: 1133569-2 MARCELLO MARIANO COSTA,a contar da data 
de publicação.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977017 - 1

QUINQUÊNIO – ATO Nº 761/2024
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es) abaixo:
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; referente ao 1º quinquênio, a contar de 25/12/2007, computado 
o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 23/04/2006, 
nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 5264861-
11.2023.8.13.0024.
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; referente ao 2º quinquênio, a contar de 23/12/2012, computado 
o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 23/04/2006, 
nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 5264861-
11.2023.8.13.0024.
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; referente ao 3º quinquênio, a contar de 24/12/2017, computado 
o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 23/04/2006, 
nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 5264861-
11.2023.8.13.0024.
Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; referente ao 4º quinquênio, a contar de 23/12/2022, computado 
o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 23/04/2006, 
nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 5264861-
11.2023.8.13.0024.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977305 - 1

ATO 752/2024 - ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso 
VI do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto 
nº 48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em 
sede do Processo Judicial nº 5175900-60.2024.8.13.0024, concede 
afastamento ao contratado temporário JACKSON HENRIQUE 
PEREIRA RAIMUNDO, MASP  1543520 / 9, ASP, para participação 
no Curso de Formação Profissional do cargo de Agente de Segurança 
Socioeducativo-Edital nº 01/2022, relativo ao concurso público 
promovido pelo Estado de Minas Gerais, a partir de 09/07/2024 à 
05/08/2024, 07/08/2024 à 14/09/2024, 20/09/2024, 23/09/2024 à 
05/10/2024, sem prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1977026 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 760/2024CONCEDE 
TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es):
 Masp 1134029-6, JULIANO DE MELLO RIBEIRO, ASP, I/C; 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 02/11/2019, 
computado o período de Contrato Administrativo de 15/09/2009 a 
26/10/2014, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5004661-52.2023.8.13.0693.
 Masp 1079971-6, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, ASP, 
IV/C; referente ao 4º quinquênio de exercício, a contar de 26/12/2022, 
computado o período de Contrato Administrativo de 26/12/2002 a 
23/04/2006, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5264861-11.2023.8.13.0024.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 

09 1977301 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240810003526017.



 8 � SÁBADO, 10 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DO EXECUTIVO MINAS GERAIS 
O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 48ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Central Metropolitana, realizada remotamente, 
via videoconferência com transmissão ao vivo pelo endereço virtual: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, 
no dia 07 de agosto de 2024, às 9h, a saber: 5. Exame da Ata da 47ª 
RO de 03/07/2024. APROVADA. 6. Processos Administrativos para 
exame do Recurso ao indeferimento de processo de regularização 
ambiental: 6.1 Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga/Fazenda Saco 
dos Passarinhos - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo; culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura 
e criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime de confinamento - Corinto/MG - Licença Ambiental 
Simplificada/Relatório Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/
SLA/N° 994/2023 - PA/SEI/Nº 1370.01.0044389/2023-02 - Classe 
3. Apresentação: URA CM. RETIRADO DE PAUTA E REMESSA 
À URC NORTE DE MINAS PARA DELIBERAÇÃO, POR FORÇA 
DO DECRETO Nº 48.706/2023. 6.2 Caio Martins da Silva Almeida - 
Avicultura - Baldim/MG - Licença Ambiental Simplificada/Relatório 
Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/N° 4223/2022 - Classe 
2. Apresentação: URA CM. DEFERIDO O RECURSO. 7. Processo 
Administrativo para exame de requerimento para Intervenção Ambiental 
e aprovação de compensação decorrente da supressão de vegetação 
secundária em estágio médio ou avançado de regeneração do bioma 
Mata Atlântica localizados em áreas prioritárias para a conservação da 
biodiversidade, não vinculado ao Licenciamento Ambiental: 7.1 MRS 
Logística S.A. - Reestruturação de talude - Km ferroviário 325 - Fazenda 
Forquilha - Ouro Preto/MG - PA/Nº 2100.01.0038027/2022-25 - Tipos 
de Intervenções: Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem 
destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 2,6776 ha - Área 
Passível de Aprovação: 2,6776 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 0,1511 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,1511 ha. Fitofisionomia: Campo de altitude. 
Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Centro Sul. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 03 (TRÊS) 
ANOS.

(a) Liana Notari Pasqualini
Presidente Suplente da Unidade Regional 

Colegiada Central Metropolitana.

09 1977042 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste, 
torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 1) Departamento 
de Edificacoes e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER-MG/Área de Apoio (Faixa de domínio da Rod. LMG-680) 
Rodovia: LMG-680 - Trecho: Entrº LMG-690 (Paracatu) - Entrº Entre 
Ribeiros - Entrº MG-181 - Extração de cascalho, rocha para produção 
de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções 
hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as 
executadas por entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
Municipal, Estadual e Federal. - Paracatu/MG. Processo: 1433/2024.

(a) Ricardo Barreto Silva 
Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste

09 1977214 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 130ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Jequitinhonha, realizada remotamente, via vídeo 
conferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: https://
www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w no dia 08 
de agosto de 2024, às 14h, a saber: 5. Exame da Ata da 129ª RO de 
04/07/2024. APROVADA. 6. Processo Administrativo para exame do 
Recurso ao indeferimento do processo de regularização ambiental: 6.1 
Minermang Mineração de Manganês Ltda. - Lavra a céu aberto - Minério 
de ferro; Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento 
a seco; Pilhas de rejeito/estéril - Minério de ferro; Estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários - Serro/MG - Licença Prévia concomitante com a Licença 
de Instalação e a Licença de Operação - PA/SLA/Nº 1892/2022 - 
Classe 2. Apresentação: URA JEQ. DEFERIDO O RECURSO. 7. 
Processo administrativo para exame do Recurso ao indeferimento 
de processo de intervenção ambiental: 7.1 Carlos Roberto Tadeu de 
Almeida - Turmalina/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0016830/2022-44 - 
Tipo de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa, para uso 
alternativo do solo - Área Requerida: 11.7579 ha. Área Passível de 
Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Cerrado Sensu Stricto. Estágio 
de Regeneração: Não se aplica. Apresentação: URFBio Jequitinhonha. 
INDEFERIDO O RECURSO.

(a) Eliana Piedade Alves Machado. 
Presidente Suplente da Unidade Regional Colegiada Jequitinhonha

09 1977361 - 1

A Coordenadora Regional de Administração e Finanças da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata, designada 
para responder pela URA ZM, conforme ato publicado em 24/07/2024, 
torna público que foi requerida as Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento:1) Segall & César Auto Posto Ltda, Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação, Alto Jequitibá/MG, PA SLA 5154/2020, com 
validade de 30/11/2020 até 30/11/2030.

 (a)Silvia Cristiane Lacerda Barra,
 Coordenadora Regional de Administração e Finanças 

de Meio Ambiente da Zona da Mata,
designada para responder pela Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata da Fundação Estadual do Meio 
Ambiente, conforme ato publicado em 24/07/2024.

09 1977120 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto 
São Francisco, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
LAS-RAS: 1) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado De Minas Gerais - DEER-MG -Rodovia: MG-060 - Trecho: 
Papagaios – Pompéu, Pavimentação e/ou melhoramentos de rodovias 
e Implantação ou duplicação de rodovias ou contornos rodoviários, 
Pompéu/MG e Papagaios/MG, Processo nº 1443/2024, Classe 2. 

Sra. Kamila Esteves Leal
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento e prazo de validade de 
10 (dez) anos:
1) Gilberto Vaz de Mello Azeredo & CIA LTDA 01.453.461/0001-82, 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil e Extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha, 
Inhaúma - MG, Processo n°1416/2024, com validade até 08/08/2034. 2) 
Posto Barão Itaguara LTDA 54.553.745/0001-07, Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação, Itaguara - MG, Processo n°1431/2024, com validade até 
08/08/2034. 3) MRF Rochas Indústria de Britagem de Pedras LTDA 
55.068.931/0001-13, Britamento de pedras para construção, Papagaios 
- MG, Processo n°1439/2024, com validade até 09/08/2034. 

(a) Kamila Esteves Leal
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco. 

09 1977337 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Breno Esteves Lasmar

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 14 do Decreto 
Estadual nº 47.892, de 23 de março de 2020, com fulcro na Lei Estadual 
nº. 21.972, de 21 de janeiro de 2016, nos termos do artigo 23 da Lei 
Estadual nº 10.850, de 04 de agosto de 1992, e do Decreto Estadual 
nº 47.892, de 23 de março de 2020, e demais legislações pertinentes, 
DESIGNA para a coordenação de atividades técnicas descentralizadas 
em nível local, o servidor:
Masp 1.144.318-1, LEANDRO TORRES MARTINS, Analista 
Educacional, para a coordenação do Núcleo de Controle Processual da 
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Noroeste.

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 14 do Decreto 
Estadual nº 47.892, de 23 de março de 2020, com fulcro na Lei Estadual 
nº. 21.972, de 21 de janeiro de 2016, nos termos do artigo 23 da Lei 
Estadual nº 10.850, de 04 de agosto de 1992, e do Decreto Estadual 
nº 47.892, de 23 de março de 2020, e demais legislações pertinentes, 
DESIGNA para a coordenação de atividades técnicas descentralizadas 
em nível local, a servidora:
Masp 1.320.446-6, DANIELA MARTINS MACHADO, Assistente 
Técnico de Educação Básica, para a coordenação do Viveiro de Unaí.

09 1977041 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo 
Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igamn° 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 10229 de 31/03/2017. Requerente: 
Minerações Brasileiras Reunidas S.A. CNPJ: 33.417.445/0008-05. 
Curso d’água: Córrego da Índia. Motivo: Considerando as alterações 
do Art. 36 da Portaria Igam nº 48/2019, promovidas pelo Art. 11 da 
Portaria Igam nº 23/2023; considerando o Inciso XI do Art. 36 da 
Portaria Igam nº 48/2019. Município: Brumadinho - MG.
 Arquiva-se o processo nº. 02161 de 12/03/2018. Requerente: Vale S.A. 
CNPJ: 33.592.510/0005-88. Curso d’água: Ribeirão Ferro Carvão. 
Motivo: Considerando as alterações do Art. 36 da Portaria Igam 
nº 48/2019, promovidas pelo Art. 11 da Portaria Igam nº 23/2023; 
considerando o Inciso XI do Art. 36 da Portaria Igam nº 48/2019. 
Município: Brumadinho - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA CENTRAL METROPOLITANA. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM,www.igam.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024.

09 1977210 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Leste de Minas, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos *Processo n° 
24487/2024, Usuário: Prefeitura Municipal de Governador Valadares, 
Governador Valadares, Deferido, Portaria n° 1503562/2024. Os 
Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Governador Valadares, 09 de Agosto de 2024.

09 1977055 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Camila Barbosa Neves

Expediente
ATO ADMINISTRATIVO

O Superintendente Central de Administração de Pessoal indefere o 
requerimento de concessão de título declaratório de apostilamento do 
servidor abaixo relacionado, por falta de amparo legal. INSTITUTO 
ESTADUAL DE FLORESTAS: Renato Gomes, Masp 1020469/ 1.

09 1976867 - 1

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DE DIREITOS DO SERVIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 89, inciso III, do Decreto nº 48.636, de 19 de junho 
de 2023, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão do 
estudo de seus processos de acumulação de cargos. 
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea  
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
FRANCISCO ALESSANDRI GONCALVES DE ANDRADE -Masp 
1515916-3, PES/PES.
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
NILTON ROGERIO DOS SANTOS -Masp 0350072-5, 
AAS(ENFERMEIRO, DISP./ADJ.)/ENFERMEIRO (BELO 
HORIZONTE).
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA A:
SORAIA FATIMA COSTA RODRIGUES -Masp 0353758-6, 
PEB(APOSENTADO)/PEB; CINTHIA TEIXEIRA DE SOUZA -Masp 
1408595-5, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/ANALISTA 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS(BELO HORIZONTE); WILKER DE 
SOUZA VECCHI -Masp 1532721-6, PEB/PEB; LAURA MARIA DO 
COUTO OLIVEIRA -Masp 1305823-5, PEB/PROFESSOR(LAGOA 
SANTA); MARILENE DA SILVA REIS -Masp 0821399-3, 
ATB(APOSENTADO)/PEB.
-SRE METROPOLITANA B:
JOAO GABRIEL MOURA DA SILVA -Masp 1502961-4, PEB/PEB; 
ANA BEATRIZ DA CUNHA SALES SOUZA -Masp 1423556-8, PEB/
PEB; CECILIA DE SA BATISTA PAIVA -Masp 1427187-8, PEB/
PROFESSOR(BELO HORIZONTE); WENDEL LUIZ DOS SANTOS 
MARTINS -Masp 1496073-6, PEB/PEB; MARLI GOMES DA SILVA 
GODINHO -Masp 1287133-1, PEB/PROFESSOR(CONTAGEM); 
JOSE CARLOS SILVA -Masp 1053551-6, PEB/PEB; ISABEL 
CRISTINA DE OLIVEIRA MOURA -Masp 1506745-7, PEB/
EEB; EVERTON CANDIDO LOURENCO -Masp 1190637-7, PEB/
PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA).

-SRE METROPOLITANA C:
LARISSA ALVES CARDOSO -Masp 1390805-8, PEB/PEB; 
DEBORA RUTH MENDES DA SILVA -Masp 1495769-0, PEB/
PEB; CRISTIANO MARTINS DA SILVA -Masp 1489929-8, PEB/
PEB; FERNANDA CRISTINA DA CRUZ CASTRO NUNES -Masp 
1463164-2, PEB/PROFESSOR(PEDRO LEOPOLDO); HERCILIA 
APARECIDA VICENTE -Masp 1302000-3, PEB/PEB; FLAVYA 
COELI TEODORO -Masp 1442571-4, PEB/EEB.
-SRE DE ARACUAI:
SIMONE MARIA DE JESUS -Masp 1487356-6, PEB/PEB.
-SRE DE BARBACENA:
MARIA BERNADETE DE SOUZA -Masp 1330115-5, PEB/
PROFESSOR I(ALTO RIO DOCE).
-SRE DE CAMPO BELO:
MATEUS MONTEIRO DE SOUZA OLIVEIRA -Masp 1452203-1, 
PEB/PEB.
-SRE DE CARATINGA:
SIMONE APARECIDA DE SOUZA CAPPERUCCI -Masp 0891821-1, 
PEB/PEB.
-SRE DE CAXAMBU:
FRANCIS LANDIM VILELA -Masp 1409560-8, PEB/EDUCADOR 
FÍSICO (CAXAMBÚ); ROSANI VILLAS BOAS NOGUEIRA 
-Masp 1319651-4, ATB/PEB; SANDRO PIRES FERREIRA -Masp 
0899722-3, PEB/ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); JESSYCA 
OLIVEIRA PRIANTI -Masp 1421266-6, PEB/PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA(CONCEIÇÃO DO RIO VERDE); ELIANE 
DA SILVA SOARES FERREIRA -Masp 1585106-6, PEB/PEB.
-SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
NEIVA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA -Masp 0444147-3, PEB/
PROFESSOR(SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ).
-SRE DE CURVELO:
MATHEUS BARROS FONSECA -Masp 1419961-6, PEB/PEB.
-SRE DE DIAMANTINA:
PAULINE ALVES MAGELA -Masp 0897633-4, PEB/
EEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO); CONCEICAO APARECIDA 
FERNANDES -Masp 1160797-5, PEB/PEB; MARTA DE FATIMA 
PINTO OLIVEIRA -Masp 1513160-0, PEB/PEB; VIRGINIA CARLA 
MADUREIRA -Masp 1120171-2, PEB/PEB.
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
MONICA ANDRADE DE OLIVEIRA -Masp 1499459-4, PEB/
PEB; DAYANE CRISTINA LIMA RODRIGUES -Masp 1190884-5, 
ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/PROFESSOR DE 
APOIO(AÇUCENA).
-SRE DE ITAJUBA:
CAROLINE MARY DE ALCANTARA -Masp 1589479-3, PEB/
PROFESSOR(VIRGÍNIA).
-SRE DE JANAUBA:
DANILO PEREIRA DOS SANTOS ROCHA -Masp 1477210-7, PEB/
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA(MONTE AZUL).
-SRE DE JANUARIA:
ANTONIO HENRIQUE ALVES DE SOUZA -Masp 1310315-5, 
PEB/COORDENADOR DO CRAS (SÃO FRANCISCO); SELMA 
PEREIRA DA SILVA -Masp 0596516-5, PEB/PEB.
-SRE DE LEOPOLDINA:
DELIZETE DE FATIMA MARINHO MAXIMIANO -Masp 
0859904-5, ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/PEB; RODRIGO 
RODRIGUES TAVARES -Masp 1361019-1, PEB/PROFESSOR II 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA(CATAGUASES); EUFRAZIA MARIA 
DA SILVA -Masp 1485773-4, PEB/PEB; MARCELA OLIVEIRA 
FREITAS -Masp 1139412-9, PEB/PEB; RAQUEL FONSECA DE 
OLIVEIRA -Masp 0887897-7, EEB/PROFESSOR(CATAGUASES); 
EVANILSON CAMILO DA SILVA -Masp 1312243-7, PEB/PEB.
-SRE DE MANHUACU:
DANIELA DAMARIS CARDOSO BASTOS -Masp 1578601-5, PEB/
ASSISTENTE SOCIAL(SIMONÉSIA); NILMA APARECIDA DE 
ASSIS BITENCOURT -Masp 0515227-7, PEB(APOSENTADO)/
PEB; MARIA CELMA STOUPA COSTA -Masp 0505795-5, 
PEB(APOSENTADO)/PEB; PATRICIA APARECIDA QUINTAO 
BRAGA QUEIROZ -Masp 1323096-6, PEB/PROFESSOR(ABRE 
CAMPO); SCHEILA MARIA DOS SANTOS -Masp 0945211-1, 
PEB(APOSENTADO)/PEB; LEONITA GULARTE -Masp 0838997-5, 
ATB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB(EM AFAST.
PREL.); ADAGMAR SOARES SILVA -Masp 0882864-2, ATB/PEB; 
SILVANIA ALBERGARIA CARDOSO PESSOA -Masp 1391083-1, 
PEB/PROFESSOR(SANTA MARGARIDA); ERICA MARIA DOS 
SANTOS FIRMINO -Masp 1403490-4, PEB/PROFESSOR(MATIPÓ); 
GELSON TADEU LIRIO -Masp 0370743-7, ATB/PEB,  exercendo 
por ambos  DIRETOR IV; JAQUELINE MENDES CUNHA -Masp 
0812422-4, ATB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB.
-SRE DE MONTE CARMELO:
DAMIRIS MIRANDA DUARTE -Masp 1291034-5, PEB/
PROFESSOR DE APOIO(MONTE CARMELO).
-SRE DE MURIAE:
GILMAR JOSE VIEIRA -Masp 1396571-0, ATB/PEB; MARIA 
APARECIDA DA SILVA -Masp 1255256-8, PEB/PEB.
-SRE DE NOVA ERA:
PRISCILA DE OLIVEIRA FREITAS -Masp 1497045-3, PEB/PEB.
-SRE DE OURO PRETO:
CLAUDIA GONTIJO RIBEIRO -Masp 1391485-8, PEB/PEB.
-SRE DE PARA DE MINAS:
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RODRIGUES -Masp 1122004-3, 
PEB/PEB,  exercendo por ambos  DIRETOR V.
-SRE DE PASSOS:
RAQUEL DE LOURDES TEIXEIRA GAZOTTI PEREIRA -Masp 
1500133-2, EEB/PROFESSORA(CAPITÓLIO).
-SRE DE PATROCINIO:
MURILO LUIZ DOS SANTOS -Masp 1548500-6, PEB/PEB; 
EURIDICE MARIA DE AVILA FREITAS -Masp 0097148-1, 
PEB(APOSENTADO)/PEB(APOSENTADO).
-SRE DE PIRAPORA:
EVELLY CAMILA RODRIGUES SANTANA -Masp 1581935-2, 
PEB/PEB.
-SRE DE SAO JOAO DEL REI:
ALINE DE SOUSA LARA -Masp 1442292-7, PEB/ASSESSOR 
TECNICO CONTABIL(SÃO TIAGO); OLIVIA DA SILVA VARIZI 
-Masp 1502677-6, PEB/PEB; ALESSANDRA ABREU FRANCIA 
-Masp 1518990-5, PEB/PROFESSOR DE APOIO(CONCEIÇÃO 
DA BARRA DE MINAS); SHIRLEY MARA DE CARVALHO 
TRIMOULET -Masp 0611875-6, EEB/PEB(EXERCENDO 
SECRETARIO DE ESCOLA); ROSANE HALLAK FELIX -Masp 
1215682-4, PEB/PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA(SÃO 
JOÃO DEL REI); DILAINE APARECIDA DOS REIS FERREIRA 
-Masp 1500227-2, PEB/PROFESSOR DE APOIO(NAZARENO).
-SRE DE TEOFILO OTONI:
GIZELE SANTOS ANDRADE -Masp 1362036-4, PEB/ASSESSOR 
PEDAGÓGICO (PONTO DOS VOLANTES); FERNANDA 
MARTINS DA SILVA -Masp 1235031-0, ATB(AUXILIAR DE 
SECRETARIA)/PROFESSOR I(SETUBINHA); MARCELA 
DAIANA DO NASCIMENTO DE PAULA -Masp 1535034-1, EEB/
PEB; ADRIANA FERREIRA FREITAS -Masp 1179496-3, PEB/EEB.
-SRE DE UBA:
ELIZANGELA CARLOS TOLEDO MEIRELES -Masp 1115795-5, 
PEB/PROFESSOR(EXERCENDO DIRETOR ESCOLAR - 
GUIRICEMA); WANESSA VIRGINIA BENTO -Masp 1586419-2, 
PEB/PEB; KATIA GUIDUCCI GOMES -Masp 1129158-0, PEB/
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO).
-SRE DE VARGINHA:
DEISE FORZAN -Masp 0981405-4, ATB(AUXILIAR 
DE SECRETARIA)/PROFESSOR(BOA ESPERANÇA); 
MAISA DANIELE HENRIQUE -Masp 1425455-1, PEB/
PROFESSOR(ALFENAS).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 89, inciso III, do Decreto nº 48.636, de 19 de junho 
de 2023, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 
aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011. 
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA A:
RENATO GONCALVES PEREIRA -Masp 1568684-3, PEB/PEB. - 
Por não haver compatibilidade de horários.

-SRE DE ARACUAI:
SUNAMITA DE SOUSA LIMA -Masp 1170853-4, PEB/PEB. - Por 
não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE BARBACENA:
ARNALDA ISABEL COSTA NEVES -Masp 1295588-6, PEB/EEB. - 
Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE CAXAMBU:
ANEILTON RODRIGUES ARRUDA -Masp 0874247-0, PEB/
PROFESSOR II(ITAMONTE). - Por não haver compatibilidade de 
horários. 
-SRE DE DIVINOPOLIS:
JUSCILENE MARCIA DE OLIVEIRA MORAES -Masp 1176273-9, 
PEB/PROFESSOR(PIRACEMA). - Por não haver compatibilidade de 
horários.  -SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
EVANIA RODRIGUES DE SOUZA -Masp 1446722-9, PEB/
PROFISSIONAL DE APOIO(FREI INOCÊNCIO). - Por não haver 
compatibilidade de horários.
-SRE DE ITAJUBA:
JOSY ELZA LEOPOLDINO DE LIMA -Masp 1386783-3, PEB/PEB. 
- Por não haver compatibilidade de horários. 
-SRE DE JANAUBA:
ROSILENE TEODORO SILVEIRA -Masp 1101004-8, PEB/PEB. - 
Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE UBA:
EDUARDO VAZ DA SILVA -Masp 1204521-7, PEB/
PROFESSOR(COLÉGIO TIRADENTES PMMG). - Por não haver 
compatibilidade de horários.
-SRE DE UBERLANDIA:
JOANA DARC GODOI SANTOS -Masp 0889428-9, PEB/PEB. - Por 
não haver compatibilidade de horários. 
-SRE DE VARGINHA:
ARIVELTON ELIAS VALIM -Masp 1375423-9, PEB/PEB. - Por 
não haver compatibilidade de horários; CARLOS EDUARDO 
FERNANDES -Masp 0557002-3, PEB/ESCRITURÁRIO (BANCO 
DO BRASIL). - Por não se enquadrar nas exceções constitucionais 
permitidas.  - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego ou 
função públicos de ESCRITURÁRIO de natureza técnica ou científica, 
nos termos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES 
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, 
tendo em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, 
e no Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento 
aos interessados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes 
recursos, devidamente homologados pela Superintendente Central de 
Administração de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, nos termos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da 
Instrução Normativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem 
para arquivamento ou opção.
DEFERIDO
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE DE NOVA ERA:
SAMIRA REGINA SILVA -Masp 1230099-2. 

09 1977360 - 1

O Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso 
da competência que lheconfere o artigo 1º da Instrução Normativa 
SUGESP nº 01, de 22 de abril de 2020,concede, nos termos do artigo 
179, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1.952, artigos 10 e 12 do Decreto 
nº 28.039, de 02 de maio de 1988, inciso I do artigo 1º da Resolução 
nº 2.321, de 04 de julho de 1992, a JULIO CEZAR CARVALHO DE 
ARAUJO, MASP:1279358-4,ocupante de cargo da carreira deAgente 
de Segurança Socioeducacional (AGSE), Nível I, Grau C, da Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública (SEJUSP), 02 (dois) anos 
de licença para tratar de interesses particulares, a contar da data da 
publicação no Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais.
O Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 1º da Instrução Normativa 
SUGESP nº 01, de 22 de abril de 2020, concede, em cumprimento à 
decisão proferida pelo Juízo da 4ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias 
da Comarca de Belo Horizonte, nos autos do Mandado de Segurança nº 
5257332-38.2023.8.13.0024 75589608, que ratificou a liminar deferida, 
a VANESSA MARIA PEREIRA PIRES, MASP:1205285 / 8, ocupante 
do cargo da carreira de Especialista em Políticas de Gestão da Saúde 
(EPGS), Nível IV, Grau C, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, a 
licença para acompanhar cônjuge.

09 1976852 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretor: Alvimar José Tito

COMUNICAÇÃO : 3281/2024
REGIONAL : Pocos de Caldas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
10580744 Eliete de Oliveira Calixto Ottoni Araujo – PEB – 2 - 
Ipatinga - 1 - 01/06/2023 A 01/06/2023 - 158.I, 10580744 Eliete de 
Oliveira Calixto Ottoni Araujo – PEB – 2 - Ipatinga - 1 - 07/02/2023 
A 07/02/2023 - 158.I
22ª SRE - Montes Claros, 10108819 Veralucia Nunes Fagundes Costa – 
PEB – 1 - Montes Claros - 1 - 20/12/2022 A 20/12/2022 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 12442745 Irinea Cassia dos Santos 
Lacerda – PEB – 3 - Sao Joao Del Rei - 3 - 02/03/2023 A 04/03/2023 - 
158.I, 12442745 Irinea Cassia dos Santos Lacerda – PEB – 3 - Sao Joao 
Del Rei - 2 - 06/06/2022 A 07/06/2022 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 14720577 Orlinda Costa Ramos – PEB – 2 - 
Serra dos Aimores - 14 - 06/12/2022 A 19/12/2022 - 158.I
Metropolitana B, 10122786 Adriana Cristina Santiago – PEB – 1 - 
Contagem - 5 - 16/08/2022 A 20/08/2022 - 158.I
Metropolitana C, 13374699 Angelina Tamara de Oliveira – PEB – 3 
- Belo Horizonte - 2 - 01/12/2022 A 02/12/2022 - 158.I, 13374699 
Angelina Tamara de Oliveira – PEB – 3 - Belo Horizonte - 3 - 
27/02/2023 A 01/03/2023 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14357875 David Jose Felicio 
Pereira – ASP – 1 - Itauna - 1 - 31/10/2022 A 31/10/2022 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
12442745 Irinea Cassia dos Santos Lacerda – PEB – 3 - Sao Joao Del 
Rei - 21/09/2022  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 10752251 
Gyslene Ferreira da Fonseca – PEB – 4 - Divinopolis - 1 - 10/03/2023 
A 10/03/2023 - , 10752251 Gyslene Ferreira da Fonseca – PEB – 4 - 
Divinopolis - 1 - 29/03/2023 A 29/03/2023 - 

COMUNICAÇÃO : 3282/2024
REGIONAL : Passos
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 
10951812 Carmo Cesar de Campos Carneiro – PEB – 3 - Guaxupe - 24 
- 27/06/2024 A 20/07/2024 - 158.I, 10951812 Carmo Cesar de Campos 
Carneiro – PEB – 4 - Guaxupe - 24 - 27/06/2024 A 20/07/2024 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 
10951812 Carmo Cesar de Campos Carneiro – PEB – 3 - Guaxupe - 
08/08/2024  - , 10951812 Carmo Cesar de Campos Carneiro – PEB – 4 
- Guaxupe - 08/08/2024  - 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240810003526018.


